PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 04.12.2024
	г. Новосибирск
	№ 840

	О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2018 № 593

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 25.04.2018 № 593 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 23.06.2020 № 1008, от 23.12.2020 № 82, от 22.12.2021 № 254, от 28.09.2022 № 413, от 05.12.2022 № 461, от 15.02.2023 № 494), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«уведомлений лиц, замещающих муниципальные должности, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции (за исключением уведомлений, поданных в порядке, установленном Законом Новосибирской области № 216-ОЗ).».

1.2. В подпункте 2 пункта 4.2:

1.2.1. В абзаце третьем слова «(далее – уведомление)» заменить словами «(далее – уведомление о возникновении личной заинтересованности)».
1.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«уведомления лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции (за исключением уведомлений, поданных в порядке, установленном Законом Новосибирской области № 216-ОЗ) (далее – уведомление о возникновении не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность, обстоятельств);».

1.3. В пункте 4.4 слово «уведомлений» заменить словами «уведомлений о возникновении личной заинтересованности, уведомлений о возникновении не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность, обстоятельств,».

1.4. В абзаце третьем пункта 4.6 цифры «6.5» заменить цифрами «6.5.2».
1.5. В наименовании раздела 5, пункте 5.1, абзаце третьем пункта 5.2 слово «уведомлении» заменить словами «уведомлении о возникновении личной заинтересованности, уведомлении о возникновении не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность, обстоятельств».

1.6. Абзац первый пункта 6.2 изложить в следующей редакции:

«6.2. По итогам рассмотрения информации о несоблюдении ограничений и запретов комиссия принимает одно из следующих решений:».

1.7. Пункт 6.3 признать утратившим силу.

1.8. В пункте 6.5:

1.8.1. В абзаце первом слово «уведомления» заменить словами «уведомления о возникновении личной заинтересованности».
1.8.2. В абзаце третьем слово «уведомление» заменить словами «уведомление о возникновении личной заинтересованности».

1.9. Пункт 6.5.1 изложить в следующей редакции:

«6.5.1. По итогам рассмотрения уведомления о возникновении не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность, обстоятельств, комиссия принимает одно из следующих решений:

признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от заинтересованного лица обстоятельств и невозможностью соблюдения им ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции;

  признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от заинтересованного лица обстоятельств и невозможностью соблюдения им ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.».

1.10. Дополнить пунктом 6.5.2 следующего содержания:

«6.5.2. Комиссия вправе принять иное, чем предусмотрено пунктами              6.2 – 6.5.1 Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
1.11. В пункте 6.6 слова «абзацами третьим, четвертым пункта 6.3,» исключить, цифры «6.5» заменить словами «6.5, абзацем третьим пункта 6.5.1».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	М. Г. Кудрявцев